
DECRETO Nº 30.759

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR CONFORME
LEI MUNICIPAL N° 7871, DE 13 DE MAIO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 69,
inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º O Conselho Municipal de Turismo – COMTUR do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, observado o critério da representação paritária, é composta por membros
titulares e respectivos suplentes, representantes do Poder Público e da sociedade civil,
conforme abaixo:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

I – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT
Titular: MARIA ISABEL BREMIDE SOARES
Suplente: FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS MOREIRA

II – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC
Titular: JOÃO AGRIPINO BASTOS GOMES
Suplente: ALEXANDRE GREGIO GASPARINI

III – Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida – SEMESP
Titular: EMERSON DA SILVA COSTA
Suplente: ANAYARA MOREIRA DOS SANTOS

IV – Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMMA
Titular: MAELLE BARBIERI BLUNCK
Suplente: MÔNICA VALÉRIA DA SILVA OLIVEIRA

V – Secretaria Municipal de Agricultura – SEMAG
Titular: HÉRIKA GOMES BAHIENSE
Suplente: CLEITON DE CASTRO RODRIGUES

VI – Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico – SEMGOV
Titular: MARISE APARECIDA FABER DA SILVA
Suplente: JULIANA DA SILVA MOREIRA

VII – Secretaria Municipal de Obras – SEMO
Titular: ADALBERTO LOPES PINHEIRO
Suplente: PEDRO SYLVAN NETO

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 370031003100300033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



VIII – Secretaria Municipal de Urbanismo, Mobilidade e Cidade Inteligente -
SEMURB
Titular: ANTÔNIO FERNANDES FERRAZ
Suplente: FLÁVIA MARCARINE ARRUDA

IX – Secretaria Municipal de Educação - SEME
Titular: HILDENEZ DOS REIS OLIVEIRA
Suplente: PAULO ROBERTO ARANTES

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:

X – BARES E RESTAURANTES
Titular: JOÃO DE PAULA (Restaurante Cia das Massas)
Suplente: FÁBIO CUNHA GARCIA (Dom Garcia - Buffet para Eventos Sociais e Corporativos)

XI – HOTÉIS E POUSADAS
Titular: BRUNELA CANDIDO DELLA FONTE FRACALOSSI (Rede Bristol Easy Hotel)
Suplente: ELOY TORRES RIBEIRO (Hotel Cachoeiro)

XII – AGÊNCIAS DE VIAGENS E GUIAS DE TURISMO
Titular: CARMEM RÉGIS CASTEGLIONE DIAS (Agência Opção Turismo)
Suplente: NÁDIA GONÇALVES (Agência Eco Tour Turismo)

XIII – ENTIDADES LIGADAS AOS CIRCUITOS TURÍSTICOS RURAIS
Titular: POLIANA GAVA (Associação dos Moradores Empreendedores de Burarama)
Suplente: PEDRO CAMARGO TURINI (Clube Águas da Gruta)

XIV – ENTIDADES REPRESENTANTES DO SETOR DE ROCHAS ORNAMENTAIS
SINDIROCHAS - Sindicato da Indústria de rochas Ornamentais, Cal e
Calcários do Estado do Espírito Santo
Titular: RENATA BEDIM SALLES SANCÇÃO
Suplente: ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO

XV – INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR E/OU PROFISSIONALIZANTE
Titular: CAMILA AIRÃO DESTEFANI MISSE (São Camilo)
Suplente: EDNEA ZANDONADI BRAMBILA CARLETTI (MULTIVIX)

XVI – SINDICATOS RURAIS
Titular: WESLEY MENDES (Sindicato Rural de Cachoeiro de Itapemirim)
Suplente: GILMAR ARAÚJO (Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 370031003100300033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



XVII - ENTIDADES LIGADAS A ESPORTE DE AVENTURA E ECOTURISMO
Titular: ANGELO PEREIRA DE SOUZA (Instituto Harmonia Ambiental e Social)
Suplente: SAMUEL ALMEIDA DE SOUZA (AVLiCI - Associação de Voo Livre de
Cachoeiro)

XVIII - REPRESENTANTES DA INSTÂNCIA DE GOVERNANÇA REGIONAL DE
TURISMO
Titular: OLIMPIA MARIA PIMENTA CARDOSO (Agência de Desenvolvimento da
Região da Costa e da Imigração – ADETURCI)
Suplente: ADÉLIA MARIA DE SOUZA (Agência de Desenvolvimento da Região da
Costa e da Imigração – ADETURCI)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial os Decretos n° 29.518/20 e n° 29.535/20.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de julho de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 370031003100300033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2021-07-23T21:38:13-0300




